
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 511/210  del  20.06.2024  - Pagina 1 di 4 

 

Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 

_____________ 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIALE, P.I., CULTURA, SPORT E SPETTACOLO 

REG.GEN N. 511 DEL 20/06/2024  

N.210 DEL 20/06/2024 
 

OGGETTO:CONCESSIONE CONTRIBUTO   PER I FESTEGGIAMENTI IN ONORE 

DEL SANTO PATRONO  SAN GIOVANNI BATTISTA 2024.  IMPEGNO  E  

LIQUIDAZIONE  ACCONTO.           

 
La sottoscritta Tuveri Marcella, Funzionario Responsabile del Settore Socio-Culturale, 
P.I., Sport e Spettacolo;  
VISTO in particolare l’ art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti ai dirigenti e ai responsabili dei servizi; 
VISTO il 10° comma dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il quale prevede 
testualmente che “il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli 
Uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;  
VISTO il decreto  del Sindaco n. 2 del 10.01.2024 con il quale si individua nella D.ssa 
Marcella Tuveri (7^ q.f. – ISTRUTTORE DIRETTIVO) il Funzionario Responsabile del 
Settore Socio-Culturale, Beni Culturali,  P.I. , Sport e Spettacolo; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO l’art.183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle 
spese; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2024/2026, approvato con atto  C.C. n. 35 del  
27.12.2023; 
VISTO il “Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali” n. 2016/679“; 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del confitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012, con i 
beneficiari indicati nella presente determinazione; 
DATO ATTO che la responsabile del servizio D.ssa Marcella Tuveri  essendo figura unica 
del settore di riferimento svolge anche la funzione di RUP; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 

PREMESSO CHE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 511/210  del  20.06.2024  - Pagina 2 di 4 

 

 con atto consiliare n. 15 del 31.05.2021 avente per oggetto “NUOVO 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E DEL PATROCINIO 

A ENTI, ASSOCIAZIONI E COMITATI PER LA PROMOZIONE DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI, SOCIALI, SPORTIVE E RICREATIVE” si approvava il nuovo 

regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici per gli enti, 

associazioni e comitati; 

 Il comitato per i festeggiamenti in Onore di San Giovanni Battista 2024,  
rappresentato da S.D.,  ha presentato richiesta, registrata al nostro ente in data 
06/06/2024 con prot. n. 6323, al fine di poter beneficiare di un contributo a parziale 
copertura delle spese che dovrà sostenere per l’organizzazione dei festeggiamenti 
in Onore di San Giovanni Battista che si terranno dal 21/06/2024 al 26/06/2024; 

 l’Amministrazione comunale intende porre al centro della propria attività 

amministrativa e programmatica la promozione e la valorizzazione del proprio 

patrimonio storico-culturale anche attraverso l’organizzazione, la promozione e il 

sostegno economico alle associazioni locali; 

 

DATO ATTO CHE: 

 l’art. 8 del D.lgs. 267/00 prevede che “I comuni, anche su base di quartiere o di 

frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono organismi di 

partecipazione popolare all'amministrazione locale”;  

 l’articolo 12 della L. 241/90 prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione 

da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi.”;  

 la festa religiosa in onore di San Giovanni Battista, patrono di Lunamatrona, viene  

realizzata puntualmente tutti gli anni ed è  particolarmente sentita dall’intera 

popolazione ed esercita un forte richiamo anche per i non residenti che, per 

l’occasione, rientrano in paese;  

 la citata festività religiosa ha una valenza fortemente aggregativa, giacché richiama 

lo spirito di appartenenza al contesto di vita anche attraverso la valorizzazione delle 

tradizioni locali, infatti durante tale festività  viene fatto un confronto tra usanze 

attuali e quelle del passato; 

 la spesa stessa non è finalizzata alla mera segnalazione ai cittadini della presenza 

del Comune bensì è rivolta alla salvaguardia dei valori della tradizione e della 

cultura locali nonché alla promozione della socializzazione comunitaria e del 

turismo, ambiti rispetto ai quali il Comune esercita proprie competenze; 

 l’Amministrazione Comunale intende sostenere il citato comitato nell’organizzazione 

dei festeggiamenti in onore del Santo Patrono San Giovanni Battista attraverso la 

concessione del contributo di €. 5.000,00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 511/210  del  20.06.2024  - Pagina 3 di 4 

 

VISTA l’istanza presentata con la quale si richiede un contributo economico a sostegno 

delle spese per l’organizzazione dei festeggiamenti in onore  del Santo Patrono  San 

Giovanni Battista che si terranno dal 21/06/2024 al 25/06/2024;  

 
DATO ATTO che le iniziative contenute nel programma presentato sono perfettamente in 

linea con le finalità perseguite da questa Amministrazione Comunale, in quanto i 

festeggiamenti in onore del Santo Patrono saranno realizzati a beneficio della 

popolazione;  

 

ATTESO che il Comune di Lunamatrona si è reso sempre disponibile a contribuire 

economicamente ai festeggiamenti del Santo Patrono San Giovanni Battista e che è 

intendimento di questa Amministrazione Comunale, nel rispetto delle tradizioni locali 

consolidatesi negli anni, sostenere e contribuire alla buona riuscita delle iniziative correlate 

ai festeggiamenti civili e religiosi;  

 

RILEVATO che secondo un costante orientamento giurisdizionale la concessione di 

contributi ad iniziative di un soggetto terzo rientrano nei compiti del Comune in quanto 

svolte nell’interesse della collettività (ex art. 118 della Costituzione); 

 

DATO ATTO: 

- che per l'iniziativa di divulgazione culturale sopra specificata non trovano applicazione i 

vincoli di cui all'art. 6 del D.L. 78/2010;  

- con atto G.M. n. 47 del 19.06.2024 l’Amministrazione Comunale ha disposto di 

concedere, al succitato Comitato,  il contributo  di €.  5.000,00 a parziale copertura delle 

spese che dovrà sostenere  per l’organizzazione dei Festeggiamenti del Santo Patrono di 

Lunamatrona “SAN GIOVANNI BATTISTA” Anno 2024;  

 

VISTO il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 28.03.2022; 
 
RITENUTO  necessario  provvedere ad impegnare e liquidare  detto contributo secondo 
quanto stabilito dal regolamento comunale succitato 
 

DETERMINA 
 

1)  di impegnare la somma di €. 5.000,00,  quale contributo in  favore del comitato per i 
festeggiamenti di San Giovanni Battista 2024,  rappresentato dal presidente i cui dati 
sono indicati nell’allegato A non soggetto a pubblicazione in quanto contiene dati 
sensibili, a parziale copertura delle spese che dovrà sostenere per l’organizzazione dei 
festeggiamenti in onore di San Giovanni Battista che si terranno dal 22/06/2024 al 
25/06/2024; 
 
2) di liquidare il contributo  secondo quanto previsto dall’art. 7 del Regolamento 
comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati, approvato con atto C.C. n. 15 del 31.05.2022, ossia: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 511/210  del  20.06.2024  - Pagina 4 di 4 

 

a) di liquidare, con il presente atto,  l'importo di  €. 2.500,00  (50% dell’importo previsto) 
quale acconto mediante compensazione della somma precedentemente erogata in favore 
del comitato per l’anno 2023 in quanto non dovuta per mancata rendicontazione; 
b) di dare atto che la residua somma di €. 2.500,00 verrà liquidata  a saldo, con 
successivo, provvedimento dietro presentazione del rendiconto, corredato delle pezze 
giustificative delle spese sostenute; 
 
3) di imputare la suesposta somma  così come segue: 
 

Capitolo missione Prog. Piano 

Finanziario 

Oggetto della spesa importo esigibilità 

5180501 

B. 2024 
01 11 U1040401001 

 Contributo per la Festa del 
Santo Patrono S.G. Battista 
2024 

€.5.000,00 2024 

 
4) di accertare la somma di €. 2.500,00 in quanto non dovuta, ad oggi non resa dal 

precedente comitato anno 2023, per la stessa finalità per dell’anno 2024 e di incassare e 
di registrate  la stessa  sul seguente capitolo del bilancio 2024: 

Capitolo titolo categoria Piano Finanziario Oggetto della spesa importo esigibilità 

3138 

B. 2024 

3 9900 E30059999999 Introiti  e rimborsi diversi  €. 2.500,00 2024 

 
5)  di dare atto che la presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità attestante la copertura 
finanziaria a cura del responsabile del servizio di ragioneria; 
b) verrà pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune di Lunamatrona, come previsto 
dalla normativa vigente per 15 giorni consecutivi; 
 
6) di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Lunamatrona, 
secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

  

                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to:TUVERI MARCELLA 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Lunamatrona, li 

_________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:GALLISTRU PEPPINA 

 
  

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lunamatrona, li_________________________ Il Responsabile del Servizio 

TUVERI MARCELLA 
  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona- Settore Socio-Culturale, P.I., Sport e Spettacolo 
Determinazione n. 511/210  del  20.06.2024  - Pagina 5 di 4 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 21/06/2024 al 06/07/2024. 

 
 

Lunamatrona, li 21/06/2024 

 

L’IMPIEGATO INCARICATO 

F.to:    

 
 


